

Stromnetzgebühren und Abgaben

Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2018 - Novelle 2026
sowie des Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz 2021 (EAG)
u. Steiermärkisches Biomasseförderungsgesetz - StBFG

gültig ab 1. Jänner 2026



Systemnutzungsentgelt		Leistungspreis	AP	SNAP	DTAP	DNAP	Verluste	VE**
		EUR/kW		Cent/kWh			Cent/kWh	Cent/kVarh
NE5	gemessene Leistung	58,44		1,89			0,118	0,279
NE6	gemessene Leistung	64,56		2,77			0,197	0,279
	unterbrechbare Leistung			2,77				
NE7	gemessene Leistung	68,76	6,78	5,42				
	nicht gemessene Leistung	54,00*	8,82	7,06				
	unterbrechbare Leistung		5,60	4,48				
	nicht gemessene Leistung DT	54,00*			9,25	8,30		

NE = Netzebene * Pauschale/Jahr SNAP=Sommer-Nieder-Arbeitspreis DTAT=Doppeltarif-Tages-Arbeitspreis 06:00 bis 22:00 Uhr
DT=Doppeltarif AP=Arbeitspreis (01.04.-30.09.von 10:00 bis 16:00 Uhr) DNAP=Doppeltarif-Nacht-Arbeitspreis 22:00 bis 06:00 Uhr
**VE=Verluste Erzeuger > 5 MW

DT=Doppeltarif AP=Arbeitspreis (01.04.-30.09.von 10:00 bis 16:00 Uhr) DNAP=Doppeltarif-Nacht-Arbeitspreis 22:00 bis 06:00 Uhr

Steuern und Abgaben

EAG-Pauschal		Erneuerbaren-Förderbeitragsverordnung 2026 (EAG) - Förderbeitrag		
EUR / Zählpunkt / Jahr		Position	Leistung	Arbeit
NE5	8992,14		EUR/kW	Cent/kWh
NE6	553,36	NE5	4,918	0,127
NE7	19,02	NE6	5,252	0,198
Elektrizitätsabgabe	0,01 ct/kWh Lastprofile HO,HA,HF 0,82 ct/kWh übrige Lastprofile	NE7 gemessene Leistung	5,619	0,364
		NE7 unterbr. Leistung	3,796*	0,583
		NE7 nicht gem. Leistung	0,000	0,347

* Pauschale Zählpunkt/Jahr

Entgelte für Messleistungen	im Entgelt enthalten	EUR/Monat
	Zusatzeräte	
Lastprofilzählung/MSP-Wandler	Messwandler	53,70
Lastprofilzählung/NSP-Wandler	Messwandler	12,30
1/4h-Maximumzählung/NSP-Wandler	Messwandler	8,70
Lastprofilzählung/Direktmessung		8,20
1/4h-Zähler/Direktmessung		4,60
DT-Drehstromzähler (DT-DS)		2,40
Drehstromzähler (DS)		2,40
DT-Wechselstromzähler (DT-WS)		1,00
Wechselstromzähler (WS)		1,00
Drehstrom-Kassierzähler (Prepay)		4,00
DT-Drehstrom-Kassierzähler (Prepay)		4,00
Rundsteuermfänger/Schaltuhr (E)		1,00

Zu entrichtende Netzbereitstellungsentgelte bei Neubau oder Anlagenerweiterung	
Position	EUR/kW
Netzebene 5	90,50
Netzebene 6	133,80
Netzebene 7	198,90
Pausch. Netzzutrittsentgelt für Erzeugungsanlagen lt. EIWOG §54 Abs.3 in EUR/kW	
Anlagengröße 0 bis 20 kW	10,00
Anlagengröße 21 bis 250 kW	15,00
Anlagengröße 251 bis 1.000 kW	35,00
Anlagengröße 1.001 bis 20.000 kW	50,00
Anlagengröße größer als 20.000 kW	70,00

Entgelte für sonstige Leistungen gem. §11 SNE-VO 2012	
Position	EUR
Änderung einer Lastprofilmessung*	
Änderung einer 1/4 Stundenmaximummessung*	150,00
*Anbringen, Umstellung, Entfernen der Messeinrichtung	
Abschalt. u. Wiederherst. des Netzzugangs lt. §82Abs3 EIWOG2010 (Nichtzahlung)	25,00
Abschalt. u. Wiederherst. des Netzzugangs andere Gründe / auf Kundenwunsch	30,00
Abschalt. u. Wiederherst. des Netzzugangs aus der Ferne (ausg. techn. Gebr.)	00,00
Einsch. o. Absch. Bei Vertragsbeginn/ende aus der Ferne (ausg. techn. Gebr.)	00,00
Ablesung/Zwischenabrechnung auf Wunsch des Kunden	
Ablesung vor Ort ohne Zwischenabrechnung	10,00
Zwischenabrechnung ohne Ablesung vor Ort	5,00
Zwischenabrechnung mit Ablesung vor Ort	15,00
Entgelte für Mahnungen (USt.-frei)	
Erste Mahnung	0,00
jede weitere Mahnung	1,50
letzte Mahnung gem. § 82Abs. 3 EIWOG 2010	5,00
Diese Preise gelten während der offiziellen Dienstzeiten Montag bis Donnerstag, von 7.00 bis 15.30 Uhr sowie Freitag, von 7.00 bis 13.00 Uhr. Sonstige Leistungen, die über das Leistungsverzeichnis hinausgehen, werden individuell vereinbart bzw. nach tatsächlichem Aufwand verrechnet.	

*Zusatz Netzbereitstellungsentgelte Verechnung (NBE) und Absicherung (Abs) auf NE7

Art des Objekts	Absicherung	verr. NBE	Messgeräte (Abk. lt. Entgelte Messleistungen)
Anlage Standard	25 A	4kW	DS
Anlage mit Wärmepumpe am Hauptzählpunkt	32 A	4kW+70% Hz.Lstg.	DT-DS
Anlage mit Wärmepumpe auf Zusatzzählpunkt (unterbrechbar/Schaltzeiten)	25 A	4kW	DS + DT-DS + E
Anlage mit Elektroheizung am Hauptzählpunkt	32 A	4kW+70% Hz.Lstg.	DT-DS
Anlage mit Elektroheizung auf Zusatzzählpunkt (unterbrechbar/Schaltzeiten)	25 A	4kW	DS + DT-DS + E
Anlage ab 40 A Vorzählersicherung	mind. 40 A	4 kW+Jahresmittel	1/4h-Direktmessung
Anlage ab 50 A Vorzählersicherung	mind. 50 A	4 kW+Jahresmittel	1/4h-Wandermessung
Anlage Verbrauch > 30.000 kWh	mind. 25 A	8 kW	

Systemnutzungsentgelte bei Energiegemeinschaften	Regional		Lokal	
	SHT/WHT	SNT/WNT	SHT/WHT	SNT/WNT
Cent / kWh				
NE5	gemessene Leistung			
NE6	gemessene Leistung			
	unterbrechbare Leistung			
NE7	gemessene Leistung			
	nicht gemessene Leistung			
	unterbrechbare Leistung			
	nicht gemessene Leistung DT			
für NE 5	64%*			
für NE 6 / 7	28%*		57%*	

Information zu möglichen Erzeugungsgemeinschaften innerhalb des Stromnetzes	
* Reduktion auf den geltenden Arbeitspreis (Netznutzung) in ct/kWh für Anlagen im Netzgebiet, Regional (Teilnehmer auf mehreren Trafostationen)	
z. Bsp. EEG (Erneuerbare Energiegemeinschaften)	
Lokal (alle Teilnehmer auf einer Trafostation)	
z. Bsp. EEG (Erneuerbare Energiegemeinschaften) oder GEA (Gemeinschaftliche Erzeugungsanlage)	
Preise nicht gültig für BEG (Bürgerenergiegemeinschaften), da diese überregional fungieren	